
 

  1/6 

DELIBERAZIONE N. 51/13 DEL 28.12.2012 

————— 

Oggetto: Indizione di procedure aperte a valenza regionale per la fornitura di dispositivi 

medici e individuazione delle ASL capofila. Elenco delle procedure di gara da 

indire con valenza aziendale. 

L’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale riferisce che in ottemperanza il Decreto 

Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni nella Legge n. 135 del 7 agosto 2012, ha 

previsto diversi interventi in campo sanitario mirati alla riduzione dei costi. In particolare l’art. 15, 

comma 13, lettera f, della suddetta Legge ha determinato, ai sensi dell’ all’art. 17, comma 2 del 

Decreto Legge 6 luglio 2011, n. 98 convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2011, il tetto di 

spesa per i dispositivi medici, fissato per l’anno 2013 al  4,9% del Fondo Sanitario Nazionale e per 

l’anno 2014 al 4,8%.  

L’Assessore ricorda che la Delib.G.R. n. 17/13 del 24.4.2012 “Interventi per il contenimento della 

spesa farmaceutica ospedaliera e territoriale, dei dispositivi medici, dell’assistenza integrativa e 

protesica” aveva già evidenziato la necessità di procedere alla razionalizzazione degli acquisti di 

beni e servizi sanitari, disponendo, per farmaci, emoderivati, dispositivi medici e materiali per 

l’assistenza protesica ed integrativa, l’indizione di gare in Unione d’acquisto per area vasta o a 

valenza regionale. 

L’Assessore ricorda ancora che, in applicazione alla Delib.G.R. n. 17/13 del 24.4.2012, con le 

Delib.G.R. n. 39/40 del 26.9 2012 e n. 41/7 del 15.10.2012 sono state individuate le gare per 

dispositivi medici da indire a livello regionale e le ASL capofila.  

L’Osservatorio regionale gare, di cui alla Delib.G.R. n. 33/16 del 31.7.2012, ha individuato ulteriori 

categorie di dispositivi medici, sulla base della Classificazione Nazionale Dispositivi Medici (CND), 

da acquisire con gare regionali e categorie di dispositivi che, per la loro specificità d’uso, non si 

ritiene conveniente indire procedure di gara regionali e pertanto verranno acquisiti con gare a 

valenza aziendale. In questa fase si è ritenuto quindi opportuno, fino alla ridefinizione della rete dei 

laboratori, tesa a dare uniformità al sistema di acquisire con gare aziendali i reagenti diagnostici 

per chimica clinica, immunochimica, ematologia, microbiologia immunologia delle malattie infettive, 

test genetici e la relativa strumentazione. 



 
 DELIBERAZIONE N. 51/13 

 DEL 28.12.2012 

 

  2/6 

L’Assessore ritiene che, per quanto attiene le gare regionali, nel bando di gara si dovrà prevedere, 

vista la variabilità di scadenze delle gare nelle diverse Aziende, la possibilità di successiva 

estensione a beneficio delle Aziende che attualmente hanno ancora contratti in vigore. E’ infatti 

fatto obbligo alle Aziende sanitarie di aderire alle gare di seguito riportate. 

L’Assessore propone, per proseguire nel programma di razionalizzazione degli acquisti di 

dispositivi medici, di indire una gara regionale per le seguenti categorie di dispositivi e di 

individuare contestualmente la Azienda sanitaria capofila: 

 

 

CATEGORIA CND AZIENDA SANITARIA 

A01 - Aghi (tranne le sottocategorie A010105 e A0104) 

A02- Siringhe 

A03 - Apparati tubolari 

V01- Dispositivi taglienti monouso 

ASL 7 

B - Dispositivi per emotrasfusione ed ematologia ASL 1 

C01 - Dispositivi per sistema artero-venoso AOB 

M01 - Ovatta di cotone e sintetica 

M02 - Garze in cotone e TNT 

M03 - Bendaggi 

M05 - Cerotti 

M90 - Dispositivi per medicazione – vari 

ASL 6 

M04 - Medicazioni speciali ASL 3 

P03 - Protesi oculistiche 

Q02 - Dispositivi per oftalmologia 

AOU CA 

P04 - Protesi per apparato respiratorio AOU CA 

P05 - Protesi esofagee e gastrointestinali ASL 5 

P06 - Protesi mammarie AOU SS 

P07 - Protesi vascolari cardiache AOB 

S - Prodotti per sterilizzazione AOU CA 

T01 - Guanti 

T02 - Teli ed indumenti di protezione 

T03 - Protezioni 

ASL 7 

Dispositivi di protezione individuale (DPI) ASL 7 

U - Dispositivi per apparato urogenitale AOU SS 



 
 DELIBERAZIONE N. 51/13 

 DEL 28.12.2012 

 

  3/6 

W05 - Dispositivi IVD consumabili (sottovuoto) 

A010105 - Aghi per prelievo sottovuoto 

ASL 7 

W05 - Dispositivi IVD consumabili (non sottovuoto) ASL 7 

 

Si ritiene opportuno, in questa fase, l’acquisizione con gare aziendali dei seguenti dispositivi 

medici: 

 

CATEGORIA CND 

J02 - Neurostimolatori 

J03 - Impianti auricolari attivi 

J04 - Pompe impiantabili 

J99 - Dispositivi impiantabili attivi - altri 

N - Dispositivi per sistema nervoso e midollare 

P01 - Protesi facciali ed odontoiatriche 

Q01 - Dispositivi per odontoiatria 

P02 - Protesi otorinolaringoiatriche 

Q03 - Dispositivi per otorinolaringoiatria 

P08 - Protesi urogenitali 

P90 - Dispositivi impiantabili - vari 

V02 - Dispositivi per neonatologia e pediatria 

V03 - Dispositivi con funzioni di misura 

V04 - Contenitori per uso clinico 

V05 - Kit per procedure cliniche non altrimenti classificate 

V06 - Dispositivi per simulazione di procedure cliniche 

V07 - Prodotti per pulizia di dispositivi medici non compresi in altre classi 

V08 - Attrezzatura di supporto all’attività sanitaria 

V80 - Accessori per uso clinico non altrimenti classificati 

V90 - Dispositivi non compresi nelle classi precedenti – vari 

W0101- Reagenti diagnostici per chimica clinica 

W0102 - Reagenti diagnostici per immunochimica 

W0201 - Strumentazione per chimica clinica/immunochimica 

W0103 - Reagenti diagnostici per ematologia/istologia/citologia 

W0202 - Strumentazione per ematologia/istologia/citologia 

W0104 - Reagenti diagnostici per microbiologia 



 
 DELIBERAZIONE N. 51/13 

 DEL 28.12.2012 

 

  4/6 

W0203 - Strumentazione per microbiologia (colture) 

W0105 - Reagenti diagnostici per immunologia delle malattie infettive 

W0106 - Reagenti diagnostici per test genetici 

W0204 - Strumentazione per immunologia infettiva 

W0205 - Strumentazione per analisi di acidi nucleici 

 

La Giunta regionale, sentita e condivisa la proposta dell’Assessore dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale e visto il parere favorevole di legittimità espresso dal Direttore generale 

della Sanità  

DELIBERA 

- di assegnare, in conformità con la Delib.G.R. n. 17/13 del 24.4.2012 “Interventi per il 

contenimento della spesa farmaceutica ospedaliera e territoriale, dei dispositivi medici, 

dell’assistenza integrativa e protesica” le seguenti procedure di gara per la fornitura di 

dispositivi medici alle Aziende sanitarie sotto riportate: 

 

CATEGORIA CND AZIENDA SANITARIA 

A01 - Aghi (tranne le sottocategorie A010105 e A0104) 

A02- Siringhe 

A03 - Apparati tubolari 

V01- Dispositivi taglienti monouso 

ASL 7 

B - Dispositivi per emotrasfusione ed ematologia ASL 1 

C01 - Dispositivi per sistema artero-venoso AOB 

M01 - Ovatta di cotone e sintetica 

M02 - Garze in cotone e TNT 

M03 - Bendaggi 

M05 - Cerotti 

M90 - Dispositivi per medicazione – vari 

ASL 6 

M04 - Medicazioni speciali ASL 3 

P03 - Protesi oculistiche 

Q02 - Dispositivi per oftalmologia 

AOU CA 

P04 - Protesi per apparato respiratorio AOU CA 

P05 - Protesi esofagee e gastrointestinali ASL 5 

P06 - Protesi mammarie AOU SS 



 
 DELIBERAZIONE N. 51/13 

 DEL 28.12.2012 

 

  5/6 

P07 - Protesi vascolari cardiache AOB 

S - Prodotti per sterilizzazione AOU CA 

T01 - Guanti 

T02 - Teli ed indumenti di protezione 

T03 - Protezioni 

ASL 7 

Dispositivi di protezione individuale (DPI) ASL 7 

U - Dispositivi per apparato urogenitale AOU SS 

W05 - Dispositivi IVD consumabili (sottovuoto) 

A010105 - Aghi per prelievo sottovuoto 

ASL 7 

W05 - Dispositivi IVD consumabili (non sottovuoto) ASL 7 

 

- di disporre che siano indette gare aziendali per l’acquisizione dei seguenti dispositivi 

medici: 

 

CATEGORIA CND 

J02 - Neurostimolatori 

J03 - Impianti auricolari attivi 

J04 - Pompe impiantabili 

J99 - Dispositivi impiantabili attivi - altri 

N - Dispositivi per sistema nervoso e midollare 

P01 - Protesi facciali ed odontoiatriche 

Q01 - Dispositivi per odontoiatria 

P02 - Protesi otorinolaringoiatriche 

Q03 - Dispositivi per otorinolaringoiatria 

P08 - Protesi urogenitali 

P90 - Dispositivi impiantabili - vari 

V02 - Dispositivi per neonatologia e pediatria 

V03 - Dispositivi con funzioni di misura 

V04 - Contenitori per uso clinico 

V05 - Kit per procedure cliniche non altrimenti classificate 

V06 - Dispositivi per simulazione di procedure cliniche 

V07 - Prodotti per pulizia di dispositivi medici non compresi in altre classi 

V08 - Attrezzatura di supporto all’attività sanitaria 

V80 - Accessori per uso clinico non altrimenti classificati 



 
 DELIBERAZIONE N. 51/13 

 DEL 28.12.2012 

 

  6/6 

V90 - Dispositivi non compresi nelle classi precedenti – vari 

W0101- Reagenti diagnostici per chimica clinica 

W0102 - Reagenti diagnostici per immunochimica 

W0201 - Strumentazione per chimica clinica/immunochimica 

W0103 - Reagenti diagnostici per ematologia/istologia/citologia 

W0202 - Strumentazione per ematologia/istologia/citologia 

W0104 - Reagenti diagnostici per microbiologia 

W0203 - Strumentazione per microbiologia (colture) 

W0105 - Reagenti diagnostici per immunologia delle malattie infettive 

W0106 - Reagenti diagnostici per test genetici 

W0204 - Strumentazione per immunologia infettiva 

W0205 - Strumentazione per analisi di acidi nucleici 

 

L’Azienda capofila dovrà pertanto provvedere, sulla base delle indicazioni pervenute dalla singole 

aziende, a determinare il fabbisogno totale dei dispositivi in gara, ad indire la gara e a gestire la 

fase di aggiudicazione e quella post-contrattuale. 

Le Aziende aderenti all’Unione d’acquisto, dopo l’aggiudicazione, dovranno provvedere alla stipula 

dei contratti relativamente ai fabbisogni aziendali. 

- di dare mandato all’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale di porre in 

essere tutte le azioni necessarie.  

Il Direttore Generale  Il Vicepresidente 

Gabriella Massidda   Giorgio La Spisa 

 
 

 

 


